brought them unto his mother Leah. Then Rachel said to Leah, Give me, I pray thee, of thy son's mandrakes. *Leah matri suae. Et dixit Rachel ad Leah, Da quaeso mihi de mandragoris filii tui.*

15. And she said unto her, *Is it* a small matter that thou hast taken my husband? and wouldest thou take away my son's mandrakes also? And Rachel said, Therefore he shall lie with thee to night for thy son's mandrakes. *15. Et dixit ei, Numquid parum est quod abstuleris virum meum, ut auferas etiam mandragoras filii mei? Et dixit Rachel, Idcirco dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filii tui.*

16. And Jacob came out of the field in the evening, and Leah went out to meet him, and said, Thou must come in unto me; for surely I have hired thee with my son's mandrakes. And he lay with her that night. *16. Venit autem Iahacob ex agro vesperi, et egressa est Leah in occursum ejus, et dixit, Ad me ingredieris: quia mercando mercata sum mandragoris filii mei. Et dormivit cum ea nocte illa.*

17. And God hearkened unto Leah, and she conceived, and bare Jacob the fifth son. *17. Exaudivit Deus Leah, et concepit, et peperit ipsi Iahacob filium quintum.*

18. And Leah said, God hath given me my hire, because I have given my maiden to my husband: and she called his name Issachar. *18. Tunc dixit Leah, Dedit Deus mercedem meam: quia dedi ancillam meum viro meo. Et vocavit nomen ejus Issachar.*

19. And Leah conceived again, and bare Jacob the sixth son. *19. Et concepit adhuc Leah, et peperit filium sextum ipsi Iahacob.*

20. And Leah said, God hath endued me with a good dowry; now will my husband dwell with me, because I have born him six sons: and she called his name Zebulun. *20. Dixit ergo Leah, Dotavit me Deus bona: vice hac habitavit mecum vir meus: quia peperit ei sex filios. Et vocavit nomen ejus Zebulun.*

21. And afterwards she bare a daughter, and called her name Dinah. *21. Et postea peperit filiam: et vocavit nomen ejus Dinah.*

22. And God remembered Rachel, and God hearkened to her, and opened her womb. *22. Porro recordatus est Deus Rachel, et exaudivit eam Deus, et aperuit vulvam illius.*

23. And she conceived, and bare a son; and said, God hath taken away my reproach: *23. Et concepit, et peperit filium, et dixit, Amovit Deus probrum meum.*

24. And she called his name Joseph; and said, The LORD shall add to me another son. *24. Et vocavit nomen ejus Ioseph, dicendo, Addat Iehova mihi filium alium.*

25. And it came to pass, when Rachel had born Joseph, that Jacob said unto Laban, Send me away, that I may go unto mine own place, and to my country. *25. Fuit autem quum peperisset Rachel Ioseph, dixit Iahacob ab Laban, Dimitte me, et ibo ad locum meum, et ad terram meam.*